
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� �
 � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� ����
�� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: III Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2021.
PA R T E S : FTM/RJ e CROWN SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 005/2021, relativo à prestação de
serviços contínuos de, com fundamento no art. 57, inciso II, e na
Cláusula segunda do contrato.
PRORROGAÇÃO DO PRAZO: Pelo presente instrumento fica prorro-
gado o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, dando-se
ao contrato o prazo total de 48 (meses).
PA G A M E N TO : Em razão deste Termo Aditivo, o CONTRATANTE de-
verá pagar à CONTRATADA o valor total de R$ 214.020,00 (duzentos
e quatorze mil vinte reais), em 12 (doze) parcelas mensais e suces-
sivas, no valor de R$ 17.835,00 (dezessete mil oitocentos e trinta e
cinco reais), cada uma delas, por meio de depósito na Conta Corrente
nº. 470647-1, Agência 1499, de titularidade da CONTRATADA, junto à
instituição financeira contratada pelo Estado.
VA L O R DO TERMO ADITIVO E DO CONTRATO: Dá-se ao termo
aditivo o valor de R$ 214.020,00 (duzentos e quatorze mil vinte reais),
totalizando o contrato o valor de R$ 856.080,00 (oitocentos e cinquen-
ta e seis mil oitenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2024.
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº. 8.666/93 de 21.06.93, e Decretos n°
3.149, de 28.04.1980 e 42.301, de 12.02.2010.
PROCESSO Nº SEI-180005/000227/2021.

Id: 2618909

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 06/01/2025

PAGINA 25 - 3ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº SEI-180002/000877/2022.

Onde se lê: INSTRUMENTO: IV Termo Aditivo ao Contrato nº
180021/060/2023
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-180002/000553/2023

Leia-se: INSTRUMENTO: IV Termo Aditivo ao Contrato nº
180021/161/2022
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-180002/000877/2022.

Id: 2618827

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO, torna público que fará realizar no portal
de compras do SIGA www.compras.rj.gov.br, a licitação, abaixo men-
cionada:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 02 /2025.
TIPO: Menor Preço Total.
O B J E TO : Aquisição de Fraldas Descartáveis Geriátricas.
DATA DE REALIZAÇÃO: 21/01/2025
HORÁRIO: 10:00h
INÍCIO PARA ACOLHIMENTO DA PROPOSTA: 07/01/2025 às
17:00h.
TÉRMINO DO ACOLHIMENTO DA PROPOSTA: 21/01/2025 às
09:00h.
ABERTURA DA PROPOSTA: 21/01/2025 às 09:30h.
VALOR ESTIMADO: R$ 94.860,00 (Noventa e quatro mil, oitocentos e
sessenta reais).
PROCESSO Nº SEI-310002/000368/2024.

O Edital e seus anexos, encontram-se disponível no endereço eletrô-
nico, www.compras.rj.gov.com.br, podendo alternativamente ser adqui-
rida uma edição impressa na Rua Voluntários da Pátria nº 120, Bo-
tafogo/RJ, (Comissão de Pregão) mediante comprovante por meio de
guia de depósito no valor de R$ 20,00 (vinte reais) da instituição fi-
nanceira contratada pelo Estado, Banco Bradesco S.A (237), Agência
6898Y-SEFAZ - RJ, conta corrente n.º 0000002321, a favor da FUN-
DAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA.

Id: 2618637

Secretaria de Estado de Turismo

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
COMPANHIA DE TURISMO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE I N S T R U M E N TO C O N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 001/2025.
PA R T E S : TurisRio e a CS BRASIL FROTAS S/A.
O B J E TO : Locação de veículo, sem fornecimento de condutores e
combustíveis.
VIGÊNCIA: 03/01/2025 a 02/01/2028.
VALOR TOTAL: R$ 195.218,14.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21.
PROCESSO Nº SEI-050002/000126/2024.

Id: 2618882

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 1º (primeiro) Termo Aditivo ao Contrato 019/2021.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro e
a Empresa Claro S.A (Filial).
O B J E TO : formalização da prorrogação de prazo de vigência do con-
trato nº 019/2021, por 24 (vinte e quatro) meses, referente a pres-
tação de serviços de comunicação de dados de longa distância
(WAN) conexão internet para as subsedes da Empresa de Obras Pú-

blicas do Estado do Rio de Janeiro - EMOP-RJ, na forma do Termo
de Referência, do Edital de Pregão Eletrônico Para Registro de Pre-
ços nº 01/2021 (Rede Governo INFOVIA 3,0) e todas as Partes in-
tegrantes do presente,
VA L O R : R$ 296.237,04 (duzentos e noventa seis mil, duzentos e trin-
ta e sete reais e quatro centavos).
DATA DA A S S I N AT U R A : 13/12/2024.
F U N D A M E N TO : Art. 71 e 72, da Lei nº 13.303, de 2016 e justificativa
no Processo n° SEI-170002/001818/2020.
*Omitido no D.O. de 27/12/2024.

Id: 2618767

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

**INSTRUMENTO: Contrato de Prestação de Serviços nº 018/2023.
PARTES: DER/RJ e RC VIEIRA ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Obra de construção de Passarelas de Pedestres em Con-
creto Pré-moldado e Projeto Executivo na RJ-140 - Passarela Próximo
ao Costa Azul, Passarela no Km 8, Passarela no Bairro São João /
Barraca Verde. No Município de São Pedro da Aldeia no Estado do
Rio de Janeiro, conforme Termo de Referência e Projeto Básico.
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias, a partir da autorização de início.
VALOR TOTAL: R$ 11.979.290,16 (onze milhões, novecentos e se-
tenta e nove mil duzentos e noventa reais e dezesseis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Estadual nº
287/79, Decretos nº 3149/80 e. nº 42.445/2010.
PROCESSO Nº SEI-160002/000438/2022.
*Omitido no D.O. de 02/05/2023.

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
03/01/2025.

Id: 2618821

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO

*I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento ao Contrato nº 019/2023.
PA R T E S : DER/RJ e ÔMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.
O B J E TO : Reajustamento de Preços, referente a 1ª Periodicidade
Anual
VA L O R : R$ 1.945.170,03 (um milhão, novecentos e quarenta e cinco
mil, cento e setenta reais e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 287/79, Decreto nº
3.149/80, arts. 65, Parágrafo 8º, da Lei Federal nº 8.666/93 e alte-
rações, Lei Federal nº 9069/95, Lei Federal nº 10.192/2001 e Lei
Complementar nº 101/2000.
PROCESSO Nº SEI-330032/005305/2023.
*Omitido no D.O. de 26/09/2023.

Id: 2618841

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: X (décimo) Termo Aditivo ao Contrato de Prestação
de Serviços nº 022/2022.
PARTES: DER/RJ e SANTA LUZIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LT D A ,
OBJETO: Alteração Contratual com acréscimo, conforme modificações
de itens orçamentários do parágrafo primeiro.
VA L O R : R$ 5.021.137,08 (cinco milhões, vinte e um mil, cento e trinta
e sete reais e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-160002/000488/2021.
*Omitido no D.O. de 24/11/2023.

Id: 2618819

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: VI Termo Aditivo ao Contrato de prestação de ser-
viços nº 016/2020.
PARTES: DER/RJ e a HASHIMOTO MANUTENÇÃO ELÉTRICA E
COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: Prorrogar por 360 (trezentos e sessenta) dias, sem acrés-
cimo de valor, a contar de 29/04/2024.
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-3 3 0 0 0 2 / 0 0 2 7 11 / 2 0 2 4 .
*Omitido no D.O. de 23/05/2024.

Id: 2618820

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

**INSTRUMENTO: IV Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Ser-
viços nº 031/2020.
PARTES: DER/RJ e ALPHA 3 CONSTRUTORA LTDA,
OBJETO: Prorrogar por 360 (trezentos e sessenta) dias corridos, a
contar de 16/09/2023, readequação do Cronograma Físico-Financeiro,
sem alteração do valor contratual.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-E-16/002/000644/2019.
*Omitido no D.O. de 11/10/2023.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
03/01/2025.

Id: 2618822

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

AV I S O

A COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES DA FUNDAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER/RJ, torna
público a ABERTURA DE PROCEDIMENTO ELETRÔNICO DE DIS-
PENSA para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (Café, açúcar e adoçante), através da
proposta mais vantajosa, a serem utilizados pela FUNDAÇÃO DEPAR-
TAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, pelo período de 12 (doze)
meses, observadas as especificações mínimas contidas no Termo de
Referência. Cujo o aviso do PED correspondente AVISO DE PED:
35503.
DATA DA DIVULGAÇÃO: 07/01/2025.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 10/01/2025 às 09:00 h.
DATA DE ENCERRAMENTO DA DISPUTA: 10/01/2025 às 14:00h.
PESQUISA DE PREÇOS: 07988/2024.
CRITÉRIO: MENOR PREÇO GLOBAL.
FORMA DE APRESENTAÇÃO: As propostas poderão ser enviadas
através do sistema SIGA.
OBS: Todas as informações necessárias para a elaboração das pro-
postas estão disponíveis no Processo n° SEI-330002/015032/2024.

Id: 2618898

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

AV I S O

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, torna público o Relatório de Sindicância cuja fina-
lidade é apurar apuração dos fatos de possíveis irregularidades no
Contrato nº 043/2021, realizado por meio do Processo Administrativo
nº SEI-330026/000001/2020. Processo nº SEI-330002/003979/2024.

Id: 2618732

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica nº 012/2024.
PA R T E S : Instituto de Terras e Cartografia do Estado do Rio de Ja-
neiro - ITERJ e o Município de Valença - RJ.
O B J E TO : Transferência de conhecimento técnico-jurídico, logístico e
estrutural para que o município possa dar continuidade ao seu pro-
grama institucional de regularização fundiária de interesse social.
PRAZO: 36 (trinta e seis) meses, a partir da publicação no DOERJ.
DATA ASSINATURA: 27/12/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-330005/001179/2024.

Id: 2618864

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : TERMO DE AJUSTE DE CONTAS AO CONTRATO
DE EMPREITADA Nº 032/2021. PA R T E S : CEHAB-RJ e a empresa
CONSTRUVERDE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. O B J E TO :
Necessidade do pagamento do reajuste 3 anualidade do contrato ini-
cial referente à execução das obras de infraestrutura e urbanização,
no Bairro de Bom Jardim, Município de Paracambi, RJ. VA L O R : R$
838.451,62 (oitocentos e trinta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e
um reais e sessenta e dois centavos). DATA DA ASSINATURA:
03/01/2025. REGISTRO INTERNO Nº 001/2025. F U N D A M E N TO : Des-
pacho exarado n Processo SEI-49/0002/003171/2024, Lei Federal nº
13.303/2016 Lei Estadual nº 287/79 e Decreto nº 3149/1980. Processo
Nº SEI490002/000004/2025.

Id: 2618910

Secretaria de Estado das Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
COMISSÃO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO, composta pelos ser-
vidores Thomaz Antônio de Oliveira Fernandes, ID. Funcional nº
5127111-7 - Gestor; Victor Tadeu Amaral de Maria, ID. Funcional nº
5146459-4; Kamila Fernandes de Souza, ID. Funcional nº 5146457-8 -

Fiscais Técnicos, designada pela Portaria SECID nº 011 de 08 de
fevereiro de 2024 (68307465), ATESTA o recebimento definitivo, re-
ferente à ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NA
RUA ITAGUAÍ E OUTRAS - BAIRRO VISTA ALEGRE, NO MUNICÍ-
PIO DE SÃO GONÇALO - RJ, objeto do Contrato nº 058/2022
(40713716), celebrado com a EMPRESA CONSTRUTORA LITORÂ-
NEA S/A, pertinente ao Processo nº SEI-330018/000422/2022, de
acordo com o Contrato, nos termos do art. 73, inciso 10, alínea “b” da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Id: 2618781

Secretaria de Estado de Segurança Pública

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 02/ISP/2022.
PA R T E S : Instituto de Segurança Pública - ISP e a Empresa Oi S/A -
“EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL”. O B J E TO : Prorrogação do prazo de
vigência do contrato nº 02/ISP/2022, de prestação de serviços de te-
lefonia fixa, por mais 12 (doze) meses, com aplicação de reajuste
contratual, dando-se ao instrumento o prazo total de 36 (trinta e
seis) meses. PRAZO DE VIGÊNCIA: De 31/12/2024 a 01/01/2026.
VALOR TO TA L : R$ 13.852,96 (treze mil, oitocentos e cinquenta e
dois reais e noventa e seis centavos), em 12 (doze) parcelas men-
sais e sucessivas no valor de R$ 1.154,41 (mil, cento e cinqüenta e
quatro reais e quarenta e um centavos) cada uma delas. DATA DA
A S S I N AT U R A : 30 de dezembro de 2024. F U N D A M E N TO : Art. 57,
inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações, tendo em vista
o contido no Processo nº SEI-150166/000190/2022.

Id: 2618764

Guarda

GESTÃO
DOCUMENTAL

Digitalização
Indexação e 
Gerenciamento
Sistema 100% 
em nuvem

Qualidade 
do serviço

rjdoc@ioerj.rj.gov.br

(21) 2717-6209


		2025-01-07T03:14:53-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




